XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2019 年年度报告

97 / 179

本公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，本公司将该部分费用从租金收入总额

中扣除，按扣除后的租金收入余额在租赁期内分配。

(2). 融资租赁的会计处理方法

√适用  □不适用
①融资租入资产：本公司按租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值中较低

者作为租入资产的入账价值，按自有固定资产的折旧政策计提折旧；将最低租赁付款额作为长期

应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。按自有固定资产的减值准备政策进行减值测

试和计提减值准备。本公司采用实际利率法对未确认融资费用，在资产租赁期内摊销，计入财务

费用。本公司发生的初始直接费用计入租入资产价值。

②融资租出资产：本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款和未担保余值之和与其现值的差

额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交

易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

32. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表

项目名称和金额)

财政部于 2017 年及 2019 年颁布了以下企业会计准则修订：

①《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量 (修订)》、《企业会计准则第 23 号

-金融资产转移 (修订)》、《企业会计准则第 24 号-套期会计 (修订)》及《企业会

计准则第 37 号-金融工具列报(修订)》(统称“新金融工具准则”)；

②《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)；

③《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财会[2019]16 号)；

④《企业会计准则第7 号——非货币性资产交换（修订）》( “准则7 号(2019)”) ；

⑤《企业会计准则第 12 号——债务重组（修订）》( “准则 12 号(2019)”) 。

本公司于 2019 年度执行上述企业会计准则修订，对会计政策相关内容进行调整。

第六届董事会第

十六次（临时）

会议审议通过

详见说明

其他说明
本公司采用上述企业会计准则修订的主要影响如下：

1）财务报表列报的影响

本公司根据财会[2019]6 号[和财会[2019]16 号]规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报

表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据及应收账款   321,706,522.58 -321,706,522.58  0.00

应收票据   0.00 30,967,067.33 30,967,067.33

应收账款  0.00 290,739,455.25 290,739,455.25

应付票据及应付账款 214,699,976.89 -214,699,976.89 0.00

应付票据   29,538,674.42 29,538,674.42

应付账款   185,161,302.47 185,161,302.47

2018 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据及应收账款   394,715.37 -394,715.37 0.00

应收票据  0.00 0.00 0.00

应收账款 0.00 394,715.37 394,715.37

应付票据及应付账款  2,899,129.06 -2,899,129.06 0.00

应付票据  0.00 0.00 0.00

应付账款 0.00 2,899,129.06 2,899,129.06

新 疆 冠 农 果 茸 股 份 有 限 公 司

XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2019 年年度报告

98 / 179

此项会计政策变更，对本公司 2018 年度合并及母公司利润表及现金流量表无重大影响。

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点
备注(受重要影响的报表项目名称

和金额)

公司合并报表范围内关联方之间形

成的应收款项，单独进行减值测试，

除非有确凿证据表明发生减值，不

计提坏账准备。

第六届董事会第七次

会议审议并通过

本次会计估计的变更采用未来适

用法，无需对已披露的财务报告进

行追溯调整，对公司合并财务报表

不产生影响。该估计变更增加

2019 年度母公司财务报表损益

68,721,654.86 元。

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用□不适用
合并资产负债表

单位:元  币种:人民币
项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,067,199,218.75 1,067,199,218.75

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 53,464.75 53,464.75

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 30,967,067.33 30,967,067.33

应收账款 290,739,455.25 294,324,781.96 3,585,326.71

应收款项融资

预付款项 566,788,921.15 566,788,921.15

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 77,985,063.07 80,145,940.92 2,160,877.85

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 1,875,618,524.17 1,875,618,524.17

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 224,261,270.36 224,261,270.36

流动资产合计 4,133,612,984.83 4,139,359,189.39 5,746,204.56

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 106,924,623.31  -106,924,623.31

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款 11,100,000.00 11,100,000.00

长期股权投资 899,344,209.14 899,344,209.14

新 疆 冠 农 果 茸 股 份 有 限 公 司

XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2019 年年度报告

99 / 179

其他权益工具投资  72,316,546.07 72,316,546.07

其他非流动金融资产  34,608,077.24 34,608,077.24

投资性房地产

固定资产 854,874,566.04 854,874,566.04

在建工程 31,658,477.57 31,658,477.57

生产性生物资产 175,973.12 175,973.12

油气资产

使用权资产

无形资产 115,339,119.76 115,339,119.76

开发支出

商誉 54,919,149.23 54,919,149.23

长期待摊费用 682,129.76 682,129.76

递延所得税资产 3,206,367.61 3,949,703.07 743,335.46

其他非流动资产 1,183,030.00 1,183,030.00

非流动资产合计 2,079,407,645.54 2,080,150,981.00 743,335.46

资产总计 6,213,020,630.37 6,219,510,170.39 6,489,540.02

流动负债：

短期借款 2,435,794,000.00 2,435,794,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 29,538,674.42 29,538,674.42

应付账款 185,161,302.47 185,161,302.47

预收款项 813,190,531.48 813,190,531.48

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 13,431,208.14 13,431,208.14

应交税费 8,205,899.13 8,205,899.13

其他应付款 91,420,132.63 91,420,132.63

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 142,411,887.30 142,411,887.30

其他流动负债

流动负债合计 3,719,153,635.57 3,719,153,635.57

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 53,994,959.78 53,994,959.78

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 9,360,175.00 9,360,175.00

长期应付职工薪酬 3,795,473.33 3,795,473.33

预计负债

递延收益 46,154,291.62 46,154,291.62

递延所得税负债

其他非流动负债

新 疆 冠 农 果 茸 股 份 有 限 公 司

XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2019 年年度报告

100 / 179

非流动负债合计 113,304,899.73 113,304,899.73

负债合计 3,832,458,535.30 3,832,458,535.30

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 784,842,008.00 784,842,008.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 362,740,139.89 362,740,139.89

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 156,209,354.61 156,572,473.04 363,118.43

一般风险准备

未分配利润 726,977,866.51 732,517,089.34 5,539,222.83

归属于母公司所有者权益（或股东权

益）合计

2,030,769,369.01 2,036,671,710.27 5,902,341.26

少数股东权益 349,792,726.06 350,379,924.82 587,198.76

所有者权益（或股东权益）合计 2,380,562,095.07 2,387,051,635.09 6,489,540.02

负债和所有者权益（或股东权

益）总计

6,213,020,630.37 6,219,510,170.39 6,489,540.02

各项目调整情况的说明：

□适用  √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币
项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 87,664,417.61 87,664,417.61

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 394,715.37 410,130.05 15,414.68

应收款项融资

预付款项 12,000.00 12,000.00

其他应收款 260,457,792.45 264,073,562.03 3,615,769.58

其中：应收利息

应收股利

存货

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 140,793.82 140,793.82

流动资产合计 348,669,719.25 352,300,903.51 3,631,184.26

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 106,924,623.31  -106,924,623.31

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 1,764,450,784.67 1,764,450,784.67

其他权益工具投资  72,316,546.07 72,316,546.07

其他非流动金融资产  34,608,077.24 34,608,077.24

新 疆 冠 农 果 茸 股 份 有 限 公 司

XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2019 年年度报告

101 / 179

投资性房地产

固定资产 97,837,049.81 97,837,049.81

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 4,887,775.33 4,887,775.33

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产

其他非流动资产

非流动资产合计 1,974,100,233.12 1,974,100,233.12

资产总计 2,322,769,952.37 2,326,401,136.63 3,631,184.26

流动负债：

短期借款 130,000,000.00 130,000,000.00

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 2,899,129.06 2,899,129.06

预收款项 71,885.08 71,885.08

应付职工薪酬 4,705,382.62 4,705,382.62

应交税费 27,800.09 27,800.09

其他应付款 18,416,988.79 18,416,988.79

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 134,000,000.00 134,000,000.00

其他流动负债

流动负债合计 290,121,185.64 290,121,185.64
非流动负债：

长期借款 45,000,000.00 45,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬 337,344.07 337,344.07

预计负债

递延收益 1,278,162.63 1,278,162.63

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 46,615,506.70 46,615,506.70

负债合计 336,736,692.34 336,736,692.34

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 784,842,008.00 784,842,008.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 281,691,745.32 281,691,745.32

减：库存股

其他综合收益

专项储备

新 疆 冠 农 果 茸 股 份 有 限 公 司

XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2019 年年度报告

102 / 179

盈余公积 153,893,034.14 154,256,152.57 363,118.43

未分配利润 765,606,472.57 768,874,538.40 3,268,065.83

所有者权益（或股东权益）合计 1,986,033,260.03 1,989,664,444.29 3,631,184.26

负债和所有者权益（或股东权

益）总计

2,322,769,952.37 2,326,401,136.63 3,631,184.26

各项目调整情况的说明：
□适用  √不适用

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

√适用 □不适用
新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和

计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号- 套期会计》以及

财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》(统称“原金融工具准则”) 。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1)以摊余成本计量的金融资产；(2)以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 (3)  以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理金融资产的业务模式

及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到

期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工

具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关

规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。

“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信

用损失的确认时点早于原金融工具准则。